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очистка пожарного пруда
« : 08 Сен. 2010 г. в 22:21 »

Добрый день.
Я председатель садового некоммерческого товарищества (Моск. обл.). На общем собрании садоводы решили, в связи с пожароопасным состоянием в лесах, очистить наш пожарный пруд от ветоша, кустарников, и прокопать старый пожарный пруд, для чрезвычайной заправки пожарной машины, для защиты наших домов в случае возгораний. Но приехала экологическая комиссия, и сказали, что мы не имели права этого делать. Они обещали написать в прокуратуру и наложить на нас штрафы. Еще раз уточню, что были убраны мелкие кустарники рядом с берегом пруда. Пруд не чистился примерно лет 20. Вопрос - имели ли мы право на такую очистку пруда? И что нам теперь делать в дальнейшем, если придут штрафы или приедет прокуратура?
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #1 : 09 Сен. 2010 г. в 08:31 »

Уважаемый zmeart!

Если указанный водоём находится на территории вашего садового некоммерческого товарищества, то его очистка - ваше право и обязанность, а если не на вашей территории, то очищать его вы не имели права. Вам следовало написать соответствующее заявление в администрацию территориального органа власти с просьбой очистить водоём от растительности и плавающего мусора с целью предотвращения пожароопасных ситуаций и соблюдения санитарно-эпидемиологических норм. 
Но, раз очистили - значит очистили. И у вас, естественно, возникает резонный вопрос в адрес муниципального органа власти: чем вы недовольны, если мы вашу работу за вас сделали?
Если указанная комиссия действительно напишет соответствующее заявление в прокуратуру, то вам необходимо будет дать соответствующие письменные объяснения, в которых вы укажете цели, с которыми вы очистили водоём. 

С уважением, юрист Давыдов Роман Альбертович.
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С уважением, юрист Давыдов Роман Альбертович.
Телефон для связи: 8-985-775-0-567
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #2 : 09 Сен. 2010 г. в 13:32 »

Спасибо.
Пруд находится на территории нашего садового товарищества.
Мы очистили не только пруд, но и рядом от кустарников и ветоша, который вырос за эти года. (проще сказать - открыли пруд, а то он зарос и к нему было не подойти.)
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #3 : 09 Сен. 2010 г. в 22:50 »

Значит тем более к вам не должно быть претензий, поскольку пруд находился на территории вашего садового некоммерческого товарищества. 
Прошу Вас держать нас в курсе событий. Нам будет важно знать, как развивается ситуация. 
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С уважением, юрист Давыдов Роман Альбертович.
Телефон для связи: 8-985-775-0-567
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #4 : 10 Сен. 2010 г. в 13:15 »

Добрый день. Ситуация следующая. Сегодня приехали к нам инспектора, милиция и тд. Заставляют писать объяснительные, оставлять паспортные данные. Говорят что мы не имели права самовольно чистить, для начала должны были получить разрешение. 
Какие законы, если можно номера, регулируют этот вопрос? Может ли это быть мошенничество?
пс - говорят что вплоть до того, что если какой-то куст вылезет на нашем участке, мы так же должны получать разрешение на его удаление.
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #5 : 10 Сен. 2010 г. в 20:07 »

Возбудили уголовное дело.
Я так понимаю по [Уголовный кодекс РФ] [Глава 26] [Статья 260].
А кто будет больше страдать от этого дела? - председатель или все? Все таки по уставу садового товарищества - решения принимает не председатель, а большинством садоводов...
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #6 : 11 Сен. 2010 г. в 13:18 »


Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 05.11.1998 № 14 "О практике применения судами законодательства об ответственности за экологические правонарушения": 
Цитировать

Под незаконной порубкой следует понимать рубку деревьев, кустарников и лиан без лесорубочного билета, ордера или рубку по лесорубочному билету, ордеру, выданному с нарушением действующих правил рубок, а также рубку, осуществляемую не на том участке или за его границами, сверх установленного количества, не тех пород или не подлежащих рубке деревьев, кустарников и лиан, как указано в лесорубочном билете, ордере, до или после установленных в лесорубочном билете, ордере сроков рубки, рубку деревьев, кустарников и лиан, запрещенных к рубке Правилами отпуска древесины на корню в лесах Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 июня 1998 года № 551, или после вынесения решения о приостановлении, ограничении или прекращении деятельности лесопользователя или права пользования участком лесного фонда.
Не являются предметом экологического преступления деревья и кустарники, произрастающие на землях сельскохозяйственного назначения, за исключением лесозащитных насаждений, на приусадебных дачных и садовых участках, ветровальные, буреломные деревья и т.п., если иное не предусмотрено специальными правовыми актами.


Никакого ордера у вас не было. В районную администрацию вы не обращались, проводили вырубку самостоятельно. Раз уголовное дело возбудили, значит вы всё таки не просто очищали пруд от растительности и плавающего мусора, а производили вырубку деревьев, кустарников. 

В статье 5 Лесного кодекса "Понятие леса" лес рассматривается как экологическая система или как природный ресурс. С учетом этого по-прежнему не могут быть признаны предметом экологического преступления деревья и кустарники (фруктовые, ягодные и т.п.), произрастающие на землях сельскохозяйственного назначения, за исключением лесозащитных насаждений, на приусадебных, дачных и садовых участках, ветровальные, буреломные деревья и т.п., если иное не предусмотрено специальными правовыми актами. (Акты, в которых, как предполагается, будет дано понятие деревьев, кустарников и лиан, не являющихся лесными насаждениями, будут приняты позднее.)

Субъектами данного преступления будут лица, достигшие возраста 16 лет.
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С уважением, юрист Давыдов Роман Альбертович.
Телефон для связи: 8-985-775-0-567
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #7 : 11 Сен. 2010 г. в 22:45 »

Спасибо.
Да, все верно. Посчиталось что пруд и рядом с ним собственность товарищества, и поторопились не пошли уточнять. Да, есть факт прорубки без разрешения, по не веденью. Но для своей безопасности. Уже 2 дома сгорело, в них 2 человека сгорели. Пожарная не смогла подъехать к пруду. 
Но что самое главное, посчитали и те деревья, которые были повалены ураганом и повалены в пруд.
И еще - ни одной бумаги ни милиция, ни экологическая служба - никто ничего не дал. Написали и ушли, сказав что копии потом дадут.
В принципе отвечать будет все товарищество как я понимаю, и если наложат штраф - то на всех. Может ли быть другой исход этого дела? Более серьезный?
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #8 : 12 Сен. 2010 г. в 12:24 »

Во-первых, вы правильно обратили внимание на то, что посчитали все деревья: и вами спиленные, и ураганом поваленные. Вам стоит немного оградить себя от лишних обвинений. Если вы спиливали деревья и срезали кустарники, значит плоды вашего "творчества" будет легко опознать по характерным спилам и срезам. А остальное - не ваших рук дела.

Во вторых, на кого именно завели уголовное дело? 

В третьих, согласно Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 05.11.1998 № 14 "О практике применения судами законодательства об ответственности за экологические правонарушения" состав преступления, предусмотренного частью 1 статьи 260 УК РФ, образует незаконная порубка деревьев, кустарников и лиан в лесах первой группы, в особо защитных участках лесов всех групп либо не входящих в лесной фонд или запрещенных к порубке, если эти деяния совершены в значительном размере.
Согласно примечанию к статьи 260 УК РФ, "Значительным размером в настоящей статье признается ущерб, причиненный лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам, превышающий пять тысяч рублей, крупным размером - пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером - сто пятьдесят тысяч рублей". 
Рекомендую вам посмотреть эти самые таксы для исчисления размера ущерба, причинённого деревьям и кустарникам, заготовка древесины которых не допускается, являющихся приложением № 2 к Постановлению Правительства Российской Федерации от 8 мая 2007 года № 273.

Также необходимо уяснить, были ли срубленные вами деревья и кустарники "живыми" или уже сухими, "мёртвыми". Ведь в таком случае это уже будет ветошь. 
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С уважением, юрист Давыдов Роман Альбертович.
Телефон для связи: 8-985-775-0-567
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #9 : 12 Сен. 2010 г. в 14:12 »

На кого именно заводят дело не понятно, этого не пояснили, документов никаких не оставили. Но по уставу садоводческому, председатель ничего не решает а подчиняется общему собранию. Я так полагаю, что председатель не может нести всю вину на себе и что бы именно на него заводили дело.
За наводку на постановление спасибо. Только непонятно, я так поняла, что нам надо смотреть таксы - ЗАГОТОВКА ДРЕВЕСИНЫ КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ. Не допускается это наверно реликтовые деревья? Вот там написано 50-ти кратная стоимость дерева. А самих такс по породам деревьев найти не получается.
А деревья были как живые, так и сухие. Но живых было больше. 
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #10 : 12 Сен. 2010 г. в 14:15 »

И есть ли какие-то правовые документы, регламентирующие порядок очистки и содержания пожарного пруда?
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Re: очистка пожарного пруда
« Ответ #11 : 13 Сен. 2010 г. в 12:06 »

Прямых норм, регулирующих режим содержания пожарных водоёмов как таковых нет. 
Но есть акты, косвенно касающиеся этого. 

Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" содержит нормы, регулирующие основные правила содержания пожарных водоёмов.
Часть 16 статьи 67 указанного регламента гласит: "К рекам и водоемам должна быть предусмотрена возможность подъезда для забора воды пожарной техникой в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности".
Часть 4 статьи 68 указывает на возможность организации природного или искусственного водоёма в качестве источника наружного противопожарного водоснабжения.
Часть 18 указанной статьи гласит: "Для обеспечения пожаротушения на территории общего пользования садоводческого, огороднического и дачного некоммерческого объединения граждан должны предусматриваться противопожарные водоемы или резервуары вместимостью не менее 25 кубических метров при числе участков до 300 и не менее 60 кубических метров при числе участков более 300 (каждый с площадками для установки пожарной техники, с возможностью забора воды насосами и организацией подъезда не менее 2 пожарных автомобилей)".
Часть 8 статьи 98 указывает, что к водоемам, являющимся источниками противопожарного водоснабжения, вода из которых может быть использована для тушения пожара, надлежит предусматривать подъезды с площадками для разворота пожарных автомобилей, их установки и забора воды. Размер таких площадок должен быть не менее 12 x 12 метров.

Пункт 7 статьи 20 Закона Московской области от 29.11.2005 № 249/2005-ОЗ "Об обеспечении чистоты и порядка на территории Московской области" указывает, что организации по обслуживанию жилищного фонда обязаны обеспечивать свободный подъезд к источникам пожарного водоснабжения (пожарные гидранты, водоемы), расположенным на обслуживаемой территории.

Таким образом, поддержание в постоянной готовности искусственных водоемов, подъездов к водоисточникам и водозаборных устройств возлагается на соответствующие организации (в населенных пунктах - на органы местного самоуправления).

Также, в пункте 4.15 СНиП II-97-76 предусмотрено, что к водоемам, являющимся источниками противопожарного водоснабжения, а также к градирням, брызгальным бассейнам и другим сооружениям, вода из которых может быть использована для тушения пожара, надлежит предусматривать подъезды с площадками для разворота автомобилей.

Согласно пункту 2 Примечания к пункта 9.9 "Свода правил "Системы противопожарной защиты. Источники наружного противопожарного водоснабжения. Требования пожарной безопасности. СП 8.13130.2009", к пожарным резервуарам, водоемам и приемным колодцам должен быть обеспечен свободный подъезд пожарных машин.

Таким образом, ваши действия оправдывает то, что вы производили очистку пожарного водоёма в обеспечение мер противопожарной безопасности. Но минус в том, что вы прежде всего не обратились в районную администрацию. 

Если дело заведено в отношение вашего СНТ, то основным лицом, которое будет нести ответственность, будет председатель СНТ, как руководитель организации.
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С уважением, юрист Давыдов Роман Альбертович.
Телефон для связи: 8-985-775-0-567
